§. 5.

De iuribus dotalium singularibus.

Singularia, quibus dotales nostri prae reliquis colonis gaudent, iura et si non sunt varii et multiplicis generis, grauiora tamen atque ita comparata reperiuntur, vt vix aliter fieri possit, quin de iis non solum inter dotales et dominos territorii, quod incolunt, verum etiam inter colonos, qui saeculari subsunt iurisdictioni, et dotales, saepe aciores moueantur et tractentur lites. Quum scilicet rustici dotales, vti antea demonstrauimus, vel ipsi dotis ecclesiae partem efficiant, vel dotis partem possideant, eorumque adeo conditio ex fundo, quem colunt, vel cuius partem constituunt, diiudicanda sit, fruuntur quibusdam priuilegiis, quae vniuersae doti ecclesiae competunt, puta *immunitate ab omni seruitio, censu, tributo, aut aliis quibusunque exactiōnibus saecularibus, et priuilegio fori*, ita, vt a iurisdictione ciuili plane exempti, foro singulari, nempe ecclesiastico vtantur. De his singulis priuilegiis iam videamus, atque, qua ratione dotalibus competent, breuibus exponamus. Prius, quod attinet dotis ecclesiasticae priuilegium, quo ab omni onere saeculari immunis censetur, disertis verbis conceditur manso ecclesiastico a *Concilio Wormatiensi can. 50.* et repetitur a *Gratiano can. 25. C. XXIII. Qu. 8.* his verbis: *Sancitum est, ut unicuique ecclesiae unus mansus integer absque omni seruitio attribuatur, et presbyteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus neque de atriis, neque de hortis iuxta ecclesiam positis, neque de praescripto manso aliquod seruitium faciant, praeter ecclesiasticum.* Quae quidem constitutio, qua in genere doti ecclesiae immunitas ab oneribus seruitiisque saecularibus conceditur, quanquam

necessario et ad partem dotis, siue instrumentum mansi, scilicet dotales erit referenda, quippe qui vna cum dote vel tanquam mancipia manso ecclesiae adscripta ecclesiae cesserunt, vel bona ecclesiae in dotem data acquisueruntz); haud scio tamen, an, vti quidam statuunt, eadem ratione spectet ad dotales, qui olim cum bonis suis doti ecclesiae iam constitutae accesserunt. Videtur potius in illa constitutione Concilii Wormatiensis modo de illo manso sermo esse, qui in dotem ecclesiae dari solebat, neutquam vero de iis bonis, quae praeter dotem ecclesia possidet; pergit enim textus: *et si aliquid amplius habuerint, inde maioribus a) suis debitum seruitium impendant,* quibus verbis colligi posse videtur, non omnia promiscue immobilia, quae ecclesia quocunque titulo acquirat, ab oneribus et collectis esse immunia, sed ea tantum, quae dotem ecclesiasticam constituant. Inanis autem foret opera et nullius pretii, haec longiori sermone protrahere, et argumenta, quibus vtraque defendi possit sententia, vberius exponere, cum leges extent et antiquiores et recentiores, quae seruis ecclesiarum in specie hanc immunitatem ab oneribus et seruitiis saecularibus diserte largiantur, atque adeo illis, qui sibi aliquid iuris circa eorum operas vindicare conentur, poenam excommunicationis minentur. Egregie hoc probat canon 21. Concilii Toletani adductus a Gratiano can. 69. C. XII.